PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.

008/2017, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA CRONSTRUTORA PROSPECTO

LTDA. - EPP, PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL
PARA FUNCIONAMENTO DE JUIZADOS

ESPECIAIS DO TJPA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede na
Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará,
CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF n® 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração, FRANCISCO
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, portador da carteira de identidade n®. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF
sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-GP, publicada no Diário de
Justiça de 02 de fevereiro de 201, e de outro lado, a empresa CRONSTRUTORA
PROSPECTO LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 22.985.071/0001-23, com
endereço na Rodovia do Tapanâ Conjunto Park Amazônia Lote 01, CEP: 66825-522, Bairro
Tapanã, Belém/PA, e-mail: compras@qruDODrospecto.com.br. telefone: 3229-2578 / 3229-
4287, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante
legal GUSTAVO ULIANA FONSECA, brasileiro, portador da carteira de identidade n°.
4367320, inscrito no CPF/MF sob o n°. 776.091.402-44, perante as testemunhas que se
subscrevem, acordam em celebrar o presente TERMO ADITIVO, observadas as cláusulas e
condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este aditamento tem por objeto a supressão do lote 03 (reforma do terceiro pavimento)
no percentual de 55,89% da obra adequação de imóvel para funcionamento de Juizados
Especiais do TJPA, situados na Av. Pedro Miranda, 1593.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA SUPRESSÃO

Fica suprimido do contrato o valor de R$ 177.058,67 (cento e setenta e sete mil,
cinqüenta e oito reais e sessenta e sete centavos), equivalente ao percentual de 55,89%,
referente ao lote 03 (reforma do terceiro pavimento).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO NOVO VALOR DO CONTRATO

O valor contrato após a supressão é R$-139.735,20 (cento e trinta e nove mil,
setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICACÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o
CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

1

PA-PRO-2017/00327

NPB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadorla de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que nâo
colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de
igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 20 de abril de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIF^CAMPOS FILHO
Secretário de Administração

/jA- l/c-~ t
GUSTAVO ULIANA FONSECA

CRONSTRUTORA PROSPECTO LIDA. - EPP

Testemunhas:

Nome:

CPF n° rro.. iqiA.l&J, CPF n° -G í

PA-PRO-2017/00327

NPB

Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

licitação, por encontrar-se em consonância com a legislaçio
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores
envolvidas nos demais procedimentos relativos i contratação do
liatantc.

Licitantc vencedora: CONSTRUTORA S.A. LTDA - ME
valor fechado: R$107.48S,31

Belém, 19 de abril de 2017.
Renilce Conceição do Espírito Santo IMicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 169390

DEFENSORIA PÚBLICA

DEFENSORIA PUBLICA

PORTARIA

PORTARIA N». 126/2017-GAB/DPG,
DE 19 DE ABRIL DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIU da Lei Complementar n"
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposiçdes dos princípios do art. 37, "caput",
da Constituição Federal de 1988 c/c o art. 73, I, b, da Lei n°
a.666/93;
Considerando a PORTARIA N" 286/2016-GAB/OPG, de
01/11/2016, publicada no D.O.E. N» 33.244, de 04/11/2016,
que designou Servidores Públicos para integrar a Comissão
Permanente de Licitação no âmbito da Defensona Pública do
Estado do Pará;
RESOLVE;
Art. 1° Excluir da PORTARIA N» 286/2016-GAB/DPG, do
01/11/2016, o Servidor Público GIL CORRÊA DOS SANTOS,
matrícula n® S720642S.
Art. 2° Incluir na PORTARIA N<> 286/2016-GAB/DPG, de
01/11/2016, os seguintes Servidores Públicos:
SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matricula n» S7212384 -
Membro;
MAURO ROBERTODA CUNHA, matricula n" 57201194 - Membro;
MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula n" 57176086 -
Membro;
ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OUVEIRA; matricula n»
57201147 - Membro.
An. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dé-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pari

Protocolo: 169333
PORTARIA NO.371/17 DP-G BELÉM,19/04/2017

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor
Público ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matricula no.
54192548, no período de 12/04/2017 a 21/04/2017, de acordo
com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação
da mesma por mais 10 (dez) dias, de 22/04 a 01/05/2017,
conforme Art. 1°, paragrafo único da Instrução Normativa n° 01,
de 17 de março de 2017, publicado no DOE n» 33.339 de 23 de
março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral
Protocolo: 169699

UCENÇA MATERNIDADE

PORTARIA NO 373/17 DP-G EM, 19/04/2017
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à
Servidora Publica JOSIETE FREITAS RODRIGUES, matricula n».
57211787, conforme Inciso XII art. 31 da Constituição do Estado
do Pará, no período dc 12/04/2017 a 08/10/2017.
Dc-se ciência, cumpra-sc c publiquc-sc.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral

Protocolo: 169696

UCENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA NO. 368/17 DP-G BELÉM, 18/04/2017.
Conceder conforme Laudo Médico no. 18S983A/1, Licença para
tratamento de Saúde ao Servidor Público K)AO CARLOS DA
FONSECA, matricula n». 57202183, no período de 20/03/17 a
23/03/17, de acordo com o artigo. 81, da Ui Estadual no. 5.810/94.
Dê-se ciéntía, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral
Protocolo: 169713

PORTARIA NO.370/17 DP-G BELÉM, 18/04/2017.
Conceder conforme Laudo Médico no.22241A/l, Licença para
tratamento de Saúde à Defensora Pública LIANE BENCHIMOL DE
MATOSALBANO, matrícula n« 80845951, no período dc 03/04/2017
a 07/05/2017, dc acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual no.
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publlque-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensor Público Geral

Protocolo: 169722
PORTARIANO.367/2017- DP-G BELÉM, 18/04/2017

Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 20804/2017,
a Servidora Pública ROSIANY CORDEIRO COELHO, matricula no
57201784, no período de 21/02/17 a 27/02/17, de acordo com o
artigo. 86 da Lei Estadual n". 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publlque-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Púbbca Geral
Protocolo: 169707

PORTARIANO.369/17 DP-G BELÉM, 18/04/2017.
Conceder conforme Laudo Médico no.21963A/l, Licença para
tratamento de Saúde ao Defensor Público RAFAEL DA COSTA
SARGES, matrícula n» 55588712, no período de 10/03/2017
a 29/03/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual n°.
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensor Público Geral

Protocola: 169719

CONTRATO

CONTRATO N»: 023/2017
PROCESSO NO; 2012/140.520 • DP/PA

MODAUDADE DE UCITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 06/17

PARTES:Defensona Pública do Pará (CNPJ/MFNO34.639.526/0001-
38) e a empresa Nilson Rebonatto - ME, CNPJ/MF no.
01.341.570/0001-08.
OBJETO: Locação de innóvel não residenoal, sede da Gerenoa dc
transporte da DeficnsortaPúblicado Pará neste munidplo dc Bclénn/PA.
DATADA ASSINATURA: 11/04/2017
VIGÊNCIA: 11/04/2017 até 11/04/2020.
VALOR MENSAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339036
Plano Interno: 4120008458C
gp. Pará: 239065
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca de Belém
REPRESENTANTE DO LOCADOR: Nilson Rebonatto
CPF/MF N®: 171.346.682-15
ENDEREÇO 00 LOCADOR: Avenida Duque de Caxias, no 1.209,
Marco, Belém/PA.
CEP: 666.093-029
OADENADORA: Jemfferde Banos Rodngucs- DefénsoiaPúbicaGeral
CPF/MF NO; 517.526.382-04

Protocolo: 169585

DISPENSA DE UCITAÇ&O

TERMO DEDISPENSADEUCITAÇÃO NO 006/2017
Processo no 2012/140.520 - DPPA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da
Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei
Complementar Estadual no 054/2006, neste ato representado
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais,
conferidas pelo incisa VIII do art. 8° da Lei Complementar no
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 26 inciso X da Lei
Federaln» 8.666/93, RESOLVE ratificara DISPENSA DEUCITAÇÃO
para autorizar a Locaçãode imóvelNÃO RESIDENCIAL, para servir
de Sede da Gerencia de Transportes da Defensona Pública, situado
na Travessa Padre Prudêncio, no 280, Campina, CEP: 66.019-080,
constando como Locador a empresa NILSON REBONATTO - ME,
CNPJ/MF no 01.341.570/0001-08, neste ato representado pelo
senhor NILSON REBONAHO, CPF/MF n" 171.346.682-15, com
valor mensal de R$ 7.500,00 (sete mil c quinhentos reais), e valor
anual do R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
- Orçamento: 30101.03.122.1447.8458 - Fonte: 0101 -Elenucnto
dc Despesa: 339036 - Plano Interno (PI): 42100084SBC - Gp
Pará: 239065.
Data assinatura: 11/04/2017
Em conseqüência, autorizo a formalização do Contrato de locação
com o locador acima Identificado, e determino que seja dada a
devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
RATIFICAÇÃO DEDISPENSA DE UCITAÇÃO - N» 06/2017
Data: 11/04/2017.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 169583

DIÁRIO OFICIAL N® 33359 • 61

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

Extrato de Contrato no. 019/2ai7/TlPA // Panes:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ c ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA // CNPJ/
MF no. 04.362.893/0001-76// Objeto do contrato: Doação de
bens inscrviveis // Processo: PA-OFI-2016/12699 // Modalidade
de Licitação: Dispensa art. 17, II, "a' da Lei 8.666/93 // Valor
(depreciado) dos bens: R$ R$ 851,02// Data da assinatura do
contrato: 11/04/2017// Responsável pela assinatura: Francisco de
Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração.

Protocolo: 166065
Extrato de Contrato no. 020/2017/TJPA // Partes: TJPA e a
ASSOCIAÇÃO DOSMORADORES DO BAIRRO DOGUAMÁ, inscrita
no CNPJ/MFn". 10.235.331/0001-64/ Objeto do contrato: doação
de bens inscrviveis// Processo: PA-PRO 2017/01297// Modalidade
de Licitação: Dispensa art. 17, II, "a" da Lei 8.666/93 // Valor
(depreciado) dos bens: R$ 27.427,79// Data da assinatura do
contrato: 17/04/2017// Responsável pela assinatura: Francisco de
Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração.

Protocolo: 167963

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do lo Termo Aditivo ao Contrato no. 008/2017/
TJPA//PBrtes: TJPA e a empresa CRONSTRUTORA PROSPECTO
LTDA.- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o no. 22.985.071/0001-23//
Objeto do Contrato a contratação de empresa especializada para
execução dc obra adequação de imóvel para funcionamento de
juizados especiais do TJPA// Origem: Tomada de Preços no. 006/
TJPA/2016// Valor do Contrato: R$ 316.793,87 (global), sendo
R$-139.735,20 para o lote 02 e R$ 177.058,67 para o lote 03//
Objeto do Aditivo: Supressão contratual do lote 03 (reforma do
tercciro pavimento)// Da supressão: Fica supnmido do contrato o
valor de R$ 177.058,67 referente ao lote 03 (reforma do terceiro
pavimento)// Do novo valor do Contrato: O valor contrato após a
supressão é RS-139.735,20// Data da assinatura: 20/04/2017//
Foro: Bclém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco do
Oliveira Campos Filho - Secretário de Administração

Protocolo: 169378
Extrato do 11° TA ao Contrato. N" 033/2012 - TJPA//
Partes: TJPAe empresa Círio Construtora e Serviços LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nO. 08.645.489/0001-60// Objeto do Contrato:
contratação dc empresa dc cngcnhana para execução dc obra de
reforma e ampliação do prédio do fórum da comarca dc breves//
valor global estimado: R$2.182.938,57// Objeto e justificativa
do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis)
meses//Vigência do aditivo: inicio em 09/05/2017 e término em
08/11/2017// Data da assinatura: 12/04/2017// Fort): Bdém/PA//
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-
Secretário dc Administração // Ordenador responsável: Sueli Uma
Ramos Azevedo- Secretária de Planejamento

Protocolo: 167267

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE UCITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NO OOl/TlPA/aolT
OBJETO: Construção predial de propósito especifico com
infraestrutura completa para DATACENTER de Missão Critica,
baseada em padrão TIER - Nível III, com o fornecimento e
instalação de infraestruturas correspondentes, repasse de
conhecimentos de operação, garantia e assistência técnica
completa pelo período dc 36 (trinta e seis) meses, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência. Anexo I do edital. Abertura: 09/06/2017, às 10 horas
(horário local). As sessóes públicas ocorrerão no Auditório da
CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-12S, localizado na Avenida
Almirante Barroso n» 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital:
Cópia gratuita cm mídia magnética da licitante ou através do site
www.tjpa.jus.br, ou Impresso ao custo das cópias. Informações:
fone (91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou
e-mail licitacao@tjpa.jus.br Belém, 20/04/2016. CPL do TJPA.

Protocolo: 169631